S. Polycarpus cuidam discipulo, ex more veterum, magistrum sciscitanti de hominis opificio, respondet in homine primigenio coaluisse, plasmante Deo, quatuor elementa; mulierem vero ex pulvere et costa in Ecclesie typum eformulatam.

I. Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo B aquæ; dehinc etiam ignis ex siccitate quæ ei terræ terræ (Gen. ii, 7).

Victor (24) episcopus Capuæ in libro *Responsorum*, capitulo vigesimo primo, secundum Hebræam translationem.

Refert Scriptura divina quod humanum corpus assumpto Deus limo terræ plasmaverit; quo limo nomine (25) humidam voluit significari substantiam. Ergo duo elementa evidenter ostendit, terræ simul et aquæ. Sed ex horum quibusdam qualitatibus reliquorum duorum introducitur intellectus, id est aeris ex humore qui communis est ei, et

que communiter inest.

II. Cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus et replevit carnem pro ea, et edificavit Dominus Deus costam (Gen. ii, 21).

Nos nascimur (26), quia ille ex alia natura producit; mulier ex costa jam hominis facti, nos autem ex semine. Quare tria colliguntur esse principia hominum creandorum: pulvis, costa et semen. Et causa lateris sui, id est uxoris, Adam de paradiso projicitur. Et sacramento lateris Christi, de quo manavit sanguis martyrii et aqua baptismatis, Ecclesia recipit paradisum.

(23) *Spicilegium Solesmense, complectens sanctorum Patrum scriptorumque ecclesiasticorum anecdota hactenus opera, selecta e Græcis Orientalibusque et Latinis codicibus, publici juris facta, curante Domino J. B. PITRA, O. S. B. monacho e congregatione Gallica, nonnullis ex abbatis Solesmensis opem conferenti-*

C bus. Parisiis, ap. Firmin Didot fratres. MDCCCLII, in-4.

(24) Inseritur fragmentum illud in cod., fol 13^b.

(25) Quo limo nomine. Oppositionis casu, Latinis et Græcis familiari.

(26) Exstat locus ille in cod. fol. 18^b

ΤΗΣ ΣΜΥΡΝΑΙΩΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ

ΠΕΡΙ ΜΑΡΤΥΡΙΟΥ

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΥ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ (28)

ECCLESIAE SMYRNENSIS

DE

MARTYRIO SANCTI POLYCARPI

EPISTOLA CIRCULARIS

Ἡ Ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ, ἡ παροικοῦσα Σμύρναν (29), ἡ Ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ τῆ παροικούσῃ ἐν Φιλομηλίῳ (30), καὶ πάσαις ταῖς κατὰ πάντα τόπον τῆς ἀγίας καὶ καθολικῆς Ἐκκλησίας παροικίαις (31). Ἐλεος, εἰρήνη καὶ ἀγάπη ἀπὸ Θεοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ πληθυνθεῖη.

A Ecclesia Dei quæ Smyrnæ peregrinatur, Ecclesiae Dei quæ Philomeli peregrinatur, et omnibus ubique terrarum sanctæ et catholicæ Ecclesiae paræciis: misericordia, pax et charitas a Deo Patre et Domino nostro Jesu Christo multiplicetur.